

JUBILEUSZ 60-LECIA KOŁA „SIARKOPOL” – ODDZIAŁ TARNOBRZESKI SEP

W dniu 20 stycznia 2023 r. w restauracji Stary Browar w Tarnobrzegu odbyły się uroczystości jubileuszowe 60-lecia powstania przyzakładowego koła Stowarzyszenia Elektryków Polskich przy KiZPS „Siarkopol”. Obecnie koło nosi nazwę Koło „Siarkopol”. Jubileusz zgromadził blisko 70 gości. Na uroczystości zaproszona została również ponad 20-osobowa Miejska Orkiestra Dęta, która uświetniła swoim występem uroczystości przypominając zgromadzonym dawne czasy świetności Siarkopolu i związane z tym tradycje górnicze. Orkiestra powstała w 1959 roku i do 2002 roku, czyli do likwidacji kopalni funkcjonowała jako Zakładowa Orkiestra Dęta Kopalń i Zakładów Przetwórczych Siarki „Siarkopol”.

Spotkanie jubileuszowe było okazją do przypomnienia sobie historii powstania Koła, które w swoim referacie przedstawił obecny prezes koła „Siarkopol” – **Jacek Zelik**.

Odkrycie ogromnych złóż siarki w latach pięćdziesiątych w rejonie Tarnobrzega przez prof. Stanisława Pawłowskiego przyczyniły się do powstawania wielkiego kombinatu siarkowego wraz z kopalnią.

W lipcu 1954 r. powołano do życia przedsiębiorstwo państwowe pod nazwą „Kopalnie Siarki Tarnobrzeg w Budowie”. Od tego czasu datuje się dynamiczny rozwój i rozbudowa zakładów górniczych oraz obiektów towarzyszących i przetwórczych siarki.

Rozpoczyna się również intensywny napływ kadry technicznej z terenów całej Polski. Realizowane inwestycje wymagały ludzi o odpowiednich kwalifikacjach, których niestety nasz region nie posiadał.

Z napływem specjalistów, a szczególnie kadry górniczej wnoszone były tradycje i zwyczaje górnicze. Efektem tego było powołanie w 1956 r. pierwszego Koła Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Górnictwa zarejestrowanego w Oddziale w Kielcach.

Znacząca rozbudowa przedsiębiorstwa poza zakresem górnictwa, jak i w samym górnictwie powodowała zapotrzebowanie różnych innych branż zawodowych, a w szczególności w zakresie elektryki i energetyki.

4 grudnia 1960 roku na święto górnicze – czyli na Barbórkę, następuje pierwszy symboliczny wytop siarki, co oznacza uzyskanie pierwszych efektów inwestycyjnych. Zatrudnienie w tym okresie wynosiło około 2400 osób ogółem, z czego kadra elektryków i energetyków stanowiła około 15% zatrudnionych.

Dało to asumpt do powołania na terenie przedsiębiorstwa kolejnego stowarzyszenia, którym było Stowarzyszenie Elektryków Polskich.

Kierownikiem ówczesnego Wydziału Elektrycznego był inż. **Jan Klimek**, absolwent AGH w Krakowie, który do pracy w KiZPS „Siarkopol” przeszedł z Huty Ostrowiec Świętokrzyski. Z jego

inicjatywy i kilku innych kolegów elektryków, podjęto działania powołania przyzakładowego koła SEP.

Koło to formalnie rozpoczęło działalność **1 czerwca 1962 roku** i zostało zarejestrowane w Oddziale w Rzeszowie. W chwili założenia koło liczyło 27 członków, a jego pierwszym prezesem został inż. elektryk **Jerzy Stachura**.

Na przestrzeni 50. lat istnienia koło „Siarkopol” przechodziło różne okresy. Wraz z rozwojem przedsiębiorstwa zwiększało swój stan członkowski, aby w 1992 roku osiągnąć poziom 255 członków.

Od połowy lat 90. rozpoczyna się regres w przemyśle siarkowym co skutkuje gwałtownym zmniejszaniem się stanu zatrudnienia w wyniku zwolnień lub przejściem na emeryturę. Z tych przyczyn wielu odchodzących z pracy członków stowarzyszenia rezygnuje z dalszej przynależności. Aktualnie koło „Siarkopol” liczy 43 członków.

Kolejny referat przedstawiła pani **Beata Kotasik-Wójcik** kierownik Polskiego Muzeum Przemysłu Siarkowego pt. „Historia Kopalni i Zakładów Przetwórczych Siarki „Siarkopol” w Tarnobrzegu”.

Bogata wiedza historyczna poparta archiwalnymi zdjęciami zaciekała zgromadzonych, szczególnie kolegów z zaproszonych z sąsiednich kół oddziału tj. z Połańca i ze Stalowej Woli.

Po uroczystym obiedzie na ręce prezesa „koła jubilatą” przekazano szereg życzeń i gratulacji za długoletnią aktywną działalność Koła, w tym od prezes Oddziału SEP Tarnobrzeg – **Józef Okładło**, prezesów kół wchodzących w skład Oddziału Tarnobrzeskiego SEP: **Daniela Karkoszki** – prezesa Koła przy Elektrowni Stalowa Wola, **Krzysztofa Otto** – prezesa Koła Stalowa Wola, **Jerzego Kuczyńskiego** – prezesa Koła przy Elektrowni w Połańcu, **Zbigniewa Brzeskiego** – prezesa Koła przy Zespole Szkół w Połańcu, od **Henryka Galka** – prezesa Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Górnictwa w Tarnobrzegu oraz **Adama Koziola** – przedstawiciela Zakładów Chemicznych „Siarkopol” w Tarnobrzegu.

Pod koniec części oficjalnej przedstawiciele zaproszonych firm-sponsorów przedstawili swoje prezentacje: **Arkadiusz Kargól** firma AP2i z Krakowa, **Marcin Cholewka** z firmy AAT Systemy Bezpieczeństwa z Warszawy, **Mateusz Przybyszewski** z firmy Polon-Alfa z Bydgoszczy.

Na zakończenie prezes Koła „Siarkopol” wniósł toast za spotkanie, życząc wszystkim uśmiechu i pogody ducha, samych sukcesów na niwie zawodowej i rodzinnej, a kołu SEP „Siarkopol” i jego członkom kolejnych wspaniałych jubileuszy...

opracowanie: Jacek Zelik

zdjęcia: Mariusz Żurawski























